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Abstrakt

Tato diplomová práce poskytuje historickou sondu do všedního dne

prvorepublikového novináře (říjen 1918 – září 1938). Pozornost je věnována nejen jeho

každodenním povinnostem, starostem a pracovním návykům, ale také celkovému

uspořádání redakce, legislativnímu a společenskému rámci, který zásadním způsobem

ovlivňoval výkon novinářského povolání. První část textu se zaměřuje na popis

takzvaného vnějšího rámce novinářovy práce, kam patří legislativní vymezení tohoto

povolání, profesionalizace žurnalistické obce, vzdělávání nových pracovníků, etika či

sociální status novinářů na společenském žebříčku. Druhá část zachycuje vnější

okolnosti, které ovlivňovaly žurnalistickou praxi. Jedná se zejména o rodinný život

novinářů, technické vybavení redakcí, jejich složení, rozdělení funkcí v rámci

pracovního kolektivu či zdroje informačních zdrojů. Podstatnou část tvoří podrobné

popsání běžného pracovního dne dvou významných novinářů z brněnské redakce

Lidových novin, která v daném historické období patřila ke vzorům tehdejší

žurnalistiky. Důraz je v celé práci kladen zejména na práci s historickými prameny a

vzpomínkami novinářů, kteří byli v meziválečném období aktivně činní. Práce si klade

za cíl nejen popsat pracovní návyky prvorepublikového novináře, ale také zachytit

změny v tomto oboru, ke kterým ve dvacátých a třicátých letech minulého století

docházelo, a které vytvořily základ současné žurnalistické praxe.

Abstract

This essay deals with historical analysis of dailiness of journalists during the

period of the First Republic, which takes from october 1918 to september 1938. The

focus is concentrated on their everyday duties, problems and work-habits. This essay

describes legal and social frame of journalistic work. The first part concerns with

characteristic and theoretical framework of journalistic practice including the

profesionalism, the educational process and the social status of journalists. The second

part of the essay deals with the dailiness, everyday practises and duties of the members

of editorial staff, family life of journalists and their sources of information. This work

describes two concrete examples which represent the most respected newsroom in the

Czechoslovakia during the period of the First Republic. The aim of this essay is to

describe changes that occured in this period and which can now be seen as foundations

of modern journalism.
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Úvod

„Každodenní život se skládá z drobností, kterých si v prostoru a v čase jen zřídka

všimneme. Tyto drobnosti přitom o společnosti prozrazují téměř vše. Způsob, jakým lidé

z různých společenských vrstev jedí, oblékají se a bydlí, není nikterak nedůležitý.“1

První Československá republika tvoří bezpochyby základ současné společnosti.

Odvoláváme se na její odkaz nejen na poli sociálním a politickém, ale také ve světě

médií. Tento stav odráží současná struktura tištěných médií, mezi kterými dodnes

fungují prvorepublikové tituly, spolkové novinářské organizace se hlásí ke svým

meziválečným kořenům, a nakonec i samotná Fakulta sociálních věd Univerzity

Karlovy považuje za svou předchůdkyni první českou novinářskou vzdělávací instituci

Svobodnou školu politických nauk2 vzniklou ve dvacátých letech minulého století.

Pro řadu současných novinářů jsou jejich meziváleční kolegové pracovním i

morálním vzorem. Do společenského povědomí se nesmazatelně vryly zejména výrazné

osobnosti jako Karel Čapek, Eduard Bass či Ferdinand Peroutka. Ti však představují jen

zlomek tehdejších novinářů. Jak je patrné z dobových dokumentů a záznamů, již v

meziválečném období patřili mezi novinářskou elitu a jejich postavení v rámci redakce

bylo výsostné. Z důvodu glorifikace jednotlivců však mohou generace jejich

pokračovatelů nabývat zkresleného náhledu na celou tehdejší žurnalistickou praxi a

generalizovat podle jejich vzoru tehdejší mediální svět. Co ale víme o každodenní práci

průměrného prvorepublikového novináře? Známe okolnosti, které ji ovlivňovaly?

Tato diplomová práce staví stejně jako historická antropologie do popředí svého

zájmu konkrétní osobnosti a jejich myšlení, uvažování a vnímání. Zaměřuje se proto na

konstrukci historie z pohledu jedince, nikoli na vytváření souhrnu obecně platných

norem a hodnot v dané historické etapě. V tomto pojetí, které je inspirováno zejména

přístupem německých a francouzských historiků3, se pozornost odvrací od strukturálně-

1 Braudel, 1981: 29.
2 Přestože Svobodná škola politických nauk fungovala mimo systém Univerzity Karlovy, navázaly na ni
poválečné fakulty a společensko vědní obory, které našly postupem času své místo v univerzitní
vzdělávací struktuře (Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy. Historie FSV UK: Institucionalizace
sociálně vědních oborů na Univerzitě Karlově. Předchůdci Fakulty sociálních věd, její vznik a vývoj.
Fakulta sociálních věd v Praze [online]. Praha: Univerzita Karlova, ©2012 [vid. 2013-03-01]. Dostupné
z: http://fsv.cuni.cz/FSVTEMP-121.html).
3 Odklon od pojetí historických věd, kdy ve středu zájmu byla hlavně socioekonomická fakta, nastal
zejména ve druhé polovině 20. století pod vlivem Husserlovy fenomenologie („Lebenswelt“). Za

3

historického nahlížení na sociální dějiny opírající se především o objektivní a měřitelné

údaje, k chápání jedince jako hybné síly ovlivňující dějiny svými myšlenkami a

vnímáním. Jak uvádí Georg Iggers, tento jedinec není chápán jako „jeden z davu“, ale

jako člověk zachovávající si svou vlastní identitu, což je odklon od původního přístupu,

ve kterém jsou předmětem zájmu historiků dějiny států, politických systémů a

ideologií4. „D ějiny se proto měly obrátit k podmínkám každodenního života a ke

způsobům, jakým byly vnímány běžnými lidmi“ (Iggers, 2002: 96).

Pro zvolenou metodologii je tudíž klíčové vymezení pojmu „každodennosti“. Jak

uvádí Milena Lenderová, v českém vědeckém prostředí se používají dva přístupy5.

První z nich je úzce spojován s etnografickým bádáním, kdy jsou dějiny každodennosti

pojímány jako dějiny rituálů, drobných úkonů a běžných starostí6. Druhý přístup je

inspirován německou tradicí v čele s Richardem van Dülmenem, který pojímá dějiny

každodennosti jako dějiny kultury v nejširším slova smyslu včetně kolektivní

psychologie. „Výzkum týkající se dějin každodennosti v českém prostředí poněkud

komplikuje přetrvávající terminologická zmatenost: co vlastně studujeme, zajímají-li

nás osudy lidí pocházejících ze všech společenských vrstev, způsob jejich života,

možnosti jejich komunikace, jejich myšlení, trápení, jejich lásky i obavy? Odpovíme-li

kladně, stále váháme, zda užít označení ‚dějiny kultury‘ či ‚dějiny každodennosti‘ ...

Chápejme dějiny kultury jako zastřešující disciplínu vymezenou mantinely sémantického

(symbolického) chápání kultury. Dějiny každodennosti pak zůstávají jejich

komponentem“ (Lenderová a kol., 2011: 409 – 410).

Z prvního přístupu vychází také tato práce, pro kterou je pojem každodennost

vymezen jako „rozvržení individuálního života lidí do každého dne: opakovatelnost

jejich životních úkonů je fixována v opakovatelnosti každého dne, v rozvržení času na

každý den“ (Kosík, 1963: 53). Velký sociologický slovník vymezuje pojem

každodennosti jako „úhrn všedních, pravidelně se opakujících (tvz. repetitivních), a

proto předvídatelných lidských činností, které jsou základem sociální reprodukce

individua, malé a takto zprostředkovaně celé společnosti, činností, které se řídí

průkopníka takzvaných mikrodějin je považován francouzský historik Fernand Braudel, německý historik
Alfred Schulz a Hans-Jürgen Teutenberg (Kubeš, 2007 – 2012: 10 - 16).
4 Do dějin každodennosti je možné zahrnout etnografii, sociologii, dějiny mentalit, mikrohistorii, dějiny
životních cyklů, dějiny životních stylů, dějiny gender, dějiny kriminality či dějiny komunikace (Velký
sociologický slovník, 1996: 483).
5 Lenderová, 2011: 409.
6 V českém prostředí je tento přístup reprezentován zejména historikem Josefem Petráňem, historičkou
Pavlou Vošáhlíkovou a částečně také historikem a etnografem Čeňkem Zíbrtem (Lenderová, 2011: 408).
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známými, většinou však nepsanými normami a pravidly“ (Velký sociologický slovník,

1996: 483).

Tuto metodu nelze považovat za autentické popsání dějin, jedná se pouze o


[…]


102. Kisch Egon Erwin (1885 – 1948)

103. Kladiva Jaroslav (1902 – 1943)

104. Klátil František (1905 – 1972)

105. Klíma Karel Zdeněk (1883 – 1942)

106. Klimecký Vladimír (1901 – 1968)

107. Klimeš Vladimír (1910 – 1983)

108. Knirsch Hans (1877 – 1933)

109. Kocourek František (1901 – 1942)

110. Kohák Miloslav (1903 – 1996)

111. Kolařík Jaroslav (1895 – 1961)

112. Kolowrat-Krakovský Jindřich (1897 – 1996)

113. König Václav (1897 – 1944)

114. Konrad Kurt (1908 – 1941)

115. Kopecký Jaromír (1899 – 1977)

116. Kopecký Rudolf (1893 – 1981)

117. Kopecký Václav (1897 – 1961)

118. Korb Robert (1900 – 1972)

119. Korčák Rostislav (1894 – 1984)

120. Kosina Josef (1905 – 1977)

121. Krofta Václav Karel (1896 – 1974)

122. Kreibich Karel (1883 – 1966)

123. Krychtálek Vladimír (1903 – 1947)

124. Křen Václav (1898 – 1941)
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125. Křížek František (1901 – 1941)

126. Kubka František (1894 – 1969)

127. Kunte Ladislav (1874 - 1945)

128. Laufer Josef (1891 – 1966)

129. Laurin Arne (1889 – 1945)

130. Lažnovský Karel (1906 – 1941)

131. Logaj Josef (1887 – 1922)

132. Macek Antonín (1872 – 1923)

133. Mach Alexander (1902 – 1980)

134. Majerová Marie (1882 – 1967)

135. Malý Jaromír (1885 – 1955)

136. Mareš Michal (1893 – 1971)

137. Marcha Jaroslav (1880 – 1961)

138. Markovič Ivan (1888 – 1944)

139. Martínek Josef (1889 – 1980)

140. Meloun František (1907 – 1994)

141. Mikulášek Oldřich (1910 – 1985)

142. Mlčoch Rudolf (1880 – 1948)

143. Modráček František (1871 – 1960)

144. Morávek Jan (1888 – 1958)

145. Muna Alois (1886 – 1943)

146. Najmar Josef Václav (1882 – 1937)

147. Němec Antonín (1858 – 1926)

148. Němec František (1902 – 1963)

149. Neubert Karel (1894 – 1973)

150. Nikolau Stanislav (1878 – 1950)

151. Nový Karel (1890 – 1980)

152. Nový Vilém (1904 – 1987)

153. Očadlík Mirko (1904 – 1964)

154. Olbracht Ivan (1882 – 1952)

155. Palouš Jan Arnold (1888 – 1971)

156. Papoušek Jaroslav (1890 – 1945)

157. Pavlů Bohdan (1883 – 1938)
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158. Pelant Karel (1874 – 1925)

159. Penížek Josef (1858 – 1932)

160. Peroutka Ferdinand (1895 – 1978)

161. Pešl Antonín (1891 – 1942)

162. Pichl Jiří (1872 – 1952)

163. Pimper Antonín (1884 – 1959)

164. Píša Antonín Matěj (1902 – 1966)

165. Plamínková Františka (1875 – 1942)

166. Poláček Karel (1892 – 1945)

167. Polavský Arnošt (1890 – 1958)

168. Procházka Rudolf (1889 – 1945)

169. Procházka Theodor st. (1904 – 2003)

170. Prunar Václav (1875 – 1939)

171. Přeučil František (1907 – 1996)

172. Rádl Otto (1902 – 1965)

173. Reiman Pavel (1902 – 1976)

174. Ripka Hubert (1895 – 1958)

175. Rychnovský Ernst (1879 – 1934)

176. Sauer František (1882 – 1947)

177. Sekanina František (1875 – 1958)

178. Sekora Ondřej (1899 – 1967)

179. Scheinpflug Karel (1869 – 1948)

180. Schieszl Josef (1876 – 1970)

181. Schulz Karel (1899 – 1943)

182. Schwarz František (1891 – 1947)

183. Sidor Karol (1901 – 1953)

184. Sinkule Václav (1905 – 1942)

185. Sís František (1878 – 1938)

186. Sís Vladimír (1889 – 1958)

187. Skalák Josef (1874 – 1968)

188. Skorkovský Jiří (1873 – 1931)

189. Skýpala Otakar (1877 – 1943)

190. Smetáček Zdeněk (1901 – 1969)
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191. Sokol Karel Stanislav (1867 – 1922)

192. Stránský Jan (1913 – 1998)

193. Stránský Jaroslav (1884 – 1973)

194. Stránský Luděk (1900 – 1950)

195. Stříbrný Jiří (1880 – 1955)

196. Sychrava Lev (1887 – 1958)

197. Synek Viktor (1903 – 1942)

198. Šantroch Vratislav (1910 – 1941)

199. Šelepa František (1887 – 1945)

200. Šturc Václav (1858 – 1939)

201. Šverma Jan (1901 – 1944)

202. Švihovský Věnceslav (1875 – 1957)

203. Těsnohlídek Rudolf (1882 – 1928)

204. Urx Eduard (1903 – 1942)

205. Vacek Václav (1877 – 1960)

206. Vajtauer Emanuel (1892 – není známo)

207. Valenta Edvard (1901 – 1978)

208. Vaněk Jan (1895 – 1968)

209. Vaněk Miloš (1897 – 1967)

210. Váša Pavel (1874 – 1954)

211. Včelička Géza (1901 – 1966)

212. Vetterová-Bečvářová Anna (1884 – 1968)

213. Vozka Jaroslav (1904 – 1954)

214. Vraný Josef (1874 – 1937)

215. Weiner Richard (1884 – 1937)

216. Winter Gustav (1889 – 1943)

217. Wünsch Otakar (1893 – 1947)

218. Zeman František Kamil (1904 – 1979)