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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce - zachytit aspekty novinářského "všedního dne" zůstal a byl naplněn, oproti tezím byl však přístup
k analýze podřízen více k osobnostním aspektům vidění této problematiky samotnými novináři, což ovlivnilo i
strukturu práce. Stalo se tak po změně konzultanta práce a jeho intervenci, původní pojetí bylo koncipováno
příliš široce, nyní je práci možné považovat za hodnotnou sondu do této problematiky a signalizuje to i mírná
úprava jejího názvu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka přistoupila ke zpracování tématu s oporou v dosti širokém rejstříku primární i sekundární literatury, ale
především zdůrazňuji její zdárně naplněné odhodlání využít archivní prameny. Autorka nelehké téma uchopila i
metodologicky dobře, vymezila si v úvodu metodu a stanovila hypotézu. Oceňuji právě tuto snahu omezit
intuitivní přístup a stanovit jasně definici pojmu "každodennost", jakož i její hlavní aspekty, které byly z hlediska
novinářské činnosti nejdůležitější.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rozdělením práce do dvou základních částí (vnější rámec - legislativní a obecně sociální a vnitřní rámec -
funkční a osobnostní) autorka mohla postihnout tzv. objektivní podmínky výkonu novinářské profese a ilustrovat
je v aplikaci na vybrané redaktorské specializace šéfredaktora, redaktora, zahraničního korespondenta a
reportéra. Zachytila základní faktory bezprostředního koloritu novinářství v denním tisku (pracovní prostředí a
technické vybavení redakce, pracovní dobu a informační zdroje. Plasticitu jejím závěrům dodala konstrukce dvou
redaktorských reflexí (Heinrich a Šelepa). Jde o vidění veskrze mužské, na ženské novinářky bylo v práci
poukázáno, ale pro čistotu analýzy nebyla jejich každodennost podrobně zkoumána. Způsob zvládnutí citační a
odkazové složky textu je výborný. Autorka kvalitou svého jazyka vyjádřila svou myšlenkovou dispozici vytvořit
samostatně odborný text, který obsahuje metodicky jasná a logicky z pramenů a literatury vyvozená sdělení.
Práce je zjevně původní a rozvíjí téma, jemuž se pozornost v historické dimenzi věnuje méně, než by bylo
potřeba. Funkčnost přílohy - seznam novinářů působících mezi lety 1918 - 1938 spočívá v tom, že výčet
provedený výtahem z moderního lexikonu ilustruje stav obecného povědomí o novinářské složce osobnostní
elity, která se udržela jako hodna nezapomnění. Zajisté tedy nejde o ambici absolutního výčtu, taková
kvantifikace by vyžadovala analýzu primárních pramenů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce je kvalitním příspěvkem k tématu, jehož systematické a syntetické zpracování právě takové sondy, jakou je
předložená diplomová práce, potřebuje. Podává původní zjištění interpretovaná nezmatečně a s ohledem na
ukotvení v historiografickém pojetí problematiky každodennosti aplikované na sféru specializované činnosti
novinářské.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Přestože se ženám novinářkám nevěnujete jako stěžejnímu předmětu své analýzy, jaký spatřujete rozdíl

v podmínkách pro aktivitu žen v žurnalistice před rokem 1918 a po něm?
5.2 Jakými aspekty ovlivňovala novinářskou každodennost stranická příslušnost denních titulů?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!